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Abstrakt

KOUTKOVÁ, Ilona. Stavby Carla Luraga v Praze. České Budějovice, 2016.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická

fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce doc. Lenka Vilhelmová, ak.

mal.

Klíčová slova: baroko, architektura, Praha, Carlo Lurago, autorská kniha,

fotografie.

Diplomovou práci tvoří dvě části, teoretická a praktická. Cílem práce je

připomenutí čtyřstého výročí narození Carla Luraga, které uplynulo v roce 2015.

Teoretická část práce se tak zabývá životem a dílem tohoto architekta. Obsahuje

především popis Luragových staveb, věnuje se ale i uměleckému slohu a době, ve

které žil a tvořil tato svá díla. Práce je zaměřena na architekturu, kterou vytvořil

pro Prahu. Na základě rozboru těchto staveb bude vytvořen koncept pro realizaci

praktické části práce. Praktická část se tedy již výhradně soustředí na stavby

pražské, které tvoří hlavní námět knižní formy sady jednobarevných listů

v krabici k čtyřstému výročí Carla Luraga.

Abstract

Carlo Lurago´s Prague Buildings

Keywords: Baroque, Architecture, Prague, Carlo Lurago, Author's book, Photos.

This thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The purpose of

the thesis is to remind the 400th birth anniversary of Carlo Lurago in 2015.

The theoretical part deals with a life and a work of this architect. It contains

mostly a description of Lurago´s buildings, it follows up to an artistic style, but

also to the period in which he lived and he created these pieces. The thesis is

focused on the architecture which Lurago created in Prague. There will be

created a concept for the realization of the practical part, based on the analysis

of these constructions. The practical part is focused on the Prague construction

which is the main theme of the Author´s book form, it means a set of

monochrome sheets in a box, all for the 400th anniversary of Carlo Lurago´s

birth.
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Úvod

„[...] v souhrnu světové tvorby barokní staly se Čechy půdou, na níž vyrostl

mezinárodní barok odnoží svéráznou, životnou a plodnou.“1

Volba tématu diplomové práce „Stavby Carla Luraga v Praze“ nepadla náhodně,

ale zcela záměrně. Praha byla centrem jeho tvorby a právě pražské prostředí bylo

to, co tak výrazně formovalo jeho architektonický repertoár. Jeho díla dnes

formují zase mne. „We give shape to our buildings, and they, in turn, shape us.“

Uvádím zde slova

Antonína Matějíčka, českého historika umění, neboť česká barokní architektura

patří bezpochybně k vrcholům soudobé evropské tvorby. U tohoto zrodu stál

i Carlo Lurago. On byl totiž jedním z našich nejvýznamnějších architektů raného

baroka, jenž posunoval malými krůčky vývoj české architektury. Tento italský

stavitel přišel do Čech jako jinoch na samém počátku rozvoje barokního slohu

a téměř celý svůj dlouhý tvůrčí život realizoval v této zemi.

2

Kvalifikační práce se tak skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část nejprve obsáhne jakýsi historický úvod přibližující umělecký

směr, ve kterém Lurago tvořil. Celá charakteristika baroka se v této kapitole

logicky zaměří především na architekturu. Druhá kapitola popíše barokní umění

v Čechách a v Praze. Další část pak pojednává o historickém prostředí Prahy,

které ho bezpochyby utvářelo. Jelikož lze předpokládat vztah mezi osobním

vývojem umělce a vývojem barokního slohu v Čechách, je zcela namístě jeho

To jsou slova, která pronesl britský politik Winston Churchill. „Dáváme tvar svým

budovám, a ony naopak tvarují nás.“ Ráno tedy procházíme Leopoldovou bránou

na Vyšehradě, odpoledne trávíme v knihovně v Klementinu a naše večery patří

divadlu Hybernia.

To, že na rok 2015 připadlo čtyřsté výročí narození tohoto důležitého

architekta, znamenalo jakousi vnitřní nutnost vyjádřit mu touto prací poctu.

Tato diplomová práce tedy nemá řešit žádný zásadní vykonstruovaný problém,

jde spíše o volné prozkoumání umělcovy osoby a především jeho tvorby. Na

jehož základě bude vytvořena autorská kniha, kterou bych ráda Carlu Luragovi

vzdala čest.

1 BLAŽÍČEK, Oldřich J. Umění baroku v Čechách. Praha: Obelisk, 1971. s. 7.
2 Learn, speeches, quotations : winstonchurchill. [online] [cit. 2016-7-03]. Dostupné z:

http://www.winstonchurchill.org/resources/quotations/499-famous-quotations-and-stories.

9

životopis. V něm jde především o shrnutí nejdůležitějších životních událostí

umělcova života a nalezení vlivu na jeho tvorbu. Poslední dvě kapitoly teoretické

části obsahují popis jeho staveb. Hlavním pilířem jsou stavby pražské, kterým je

tak věnován nejobsáhlejší úsek. Na architektuře bude přiblížena její historie,

neboť stavby do dnešní podoby prodělaly mnoho úprav. Bude „odkryta jejich

omítka“ až k nalezení prvků Carlem Luragem provedených, jež ilustrují principy

raně barokní architektury v Praze. Nelze však opomenout ani stavby

mimopražské, jelikož se se stavbami pražskými vzájemně ovlivňovaly. Pražské

stavby jim mohly být vzorem a naopak stavby venkovské mohly být inspirací

stavbám pražským. Architektuře mimo Prahu je proto věnována poslední

kapitola.

Praktická část práce se bude zabývat autorskou knihou, která připomene

čtyřsté výročí narození Carla Luraga. Ta nám představí sadu volných listů

v krabici. Základním médiem pro vytvoření autorské knihy budou vlastní

digitální fotografie Luragových pražských staveb, které budou dále upravovány

digitálními grafickými technikami.

Teoretické části se opírají především o poznatky z knih Pavla Vlčka, českého

historika umění specializujícího se na dějiny architektury (Slavné stavby rodiny

Luragů v Čechách, Praha 1610-1700). Inspiračním zdrojem praktické části jsou

fotografie Josefa Sudka.
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1 Historický úvod – obecná charakteristika baroka

„Barokní umění je pro mne ponornou řekou, která občas mizí z našeho obzoru

pod nenávistnými útesy doby a času, aby nečekaně vytryskla a uchvátila nás.“3

Epochu evropského umění vyplňujícího zhruba 17. a 18. století označujeme

jako baroko. Baroko vzniklo v Itálii krátce před rokem 1600, rozvíjelo se asi do

poloviny 18. stol. a zasáhlo především do Flander, Německa, střední Evropy

(Rakouska, Čech a Polska), Španělska a do španělských kolonií v zámoří.

A stejně jako jiná období prošlo fázemi počátečního rozmachu, vrcholu i úpadku.

V období baroka probíhá expanze umění do všech oblastí – sloh se rozšiřuje za

své zeměpisné hranice, zvětšuje se počet objednavatelů a mecenášů, přibývá

i uměleckých druhů a forem. Tuto expanzi baroka můžeme doložit vznikem nebo

oživením národních uměleckých škol ve Francii, Španělsku, Holandsku, Anglii

a ve střední Evropě. Právě tyto školy přispěly k rozšíření umění více, než tomu

bylo v renesanci, s kterou si uvědomujeme nejen shody ale i významné rozdíly.

Tato slova pronesl spisovatel, esejista a překladatel Jan Čep.

4

„[...] v baroku je vše laděno do vyššího klíče, tóny jsou výraznější a barevnější,

harmonie bohatší, je tu víc dekorativního, více světla a stínů, méně kázně.“5

Rozhodujícím objednavatelem je stále šlechta, ale na významu začínají nabývat

měšťanské vrstvy. Expanze umění se projevuje v rozvoji tzv. menších

uměleckých kategorií. V malířství se objevuje portrét, krajinářství, žánr a zátiší.

V sochařství hraje podobnou roli busta. V architektuře se rozvíjí měšťanský dům

a městské plánování.

6

Výklad základního významu pojmenování baroka uvádí, že se jím ve středověké

logice označovaly nesprávné a směšné úsudky. V portugalštině a italštině

znamená „nabubřelost“. Ve vztahu ke slohu, který v 17. a 18. století určuje

evropské umění, lze označení baroko chápat jako narážku na nedostatky tohoto

nového umění oproti klasické renesanční estetice, proto ten nepříliš lichotivý

název.

7

3 BOŇEK, Jan. Praha esoterická. Praha: Eminent, 2012. s. 9.
4
[Srov.] KITSON, Michael. Barok a rokoko. 1. vyd. Praha: Artia, 1972. s. 8.


[…]


autorky.

Obrázek 5: Leopoldova Brána na Vyšehrad. Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 6: Leopoldoba brána – pilastry přepásané rustikovými bosami. Foto

autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 7: Palác Losyů z Losinthalu (dnešní Lidový dům). Foto autorky.

Vlastnictví autorky.

Obrázek 8: Lobkowický palác na Pražském hradě. Foto autorky. Vlastnictví

autorky.

Obrázek 9: Klášter hybernů s kostelem neposkvrněného početí Panny Marie.

Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 10: Detail domu U Hybernů. Foto autorky. Vlastnictví autorky. Foto

autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 11: Konvent, generalát a špitál křižovníků s červenou hvězdou. Foto

autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 12: Detail konventu křižovníků s červenou hvězdou. Foto autorky.

Vlastnictví autorky.

Obrázek 13: Konvent bosých karmelitánek - křídlo vybíhající do dnešních

Vojanových sadů. Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 14: Konvent dominikánů u kostela sv. Jiljí. Foto autorky. Vlastnictví

autorky.

Obrázek 15: Strohá budova konventu dominikánů u kostela sv. Jiljí. Foto

autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 16: Klementinum. Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 17: Klementinum - průčelí do Křižovnické ulice. Foto autorky.

Vlastnictví autorky.

Obrázek 18: Kostel sv. Ignáce. Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Zdroje Příloh II.

Obrázek 19: Sudkova kniha: „Praha Panoramatická “.[cit. 17. 4. 2016], Dostupné
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z: http://www.bowwindows.com/pages/books/21978/josef-sudek/praha-

panoramaticka.

Obrázek 20: Josef Sudek. [cit. 17. 4. 2016], Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1066260-josef-sudek-inspirovan-a-

inspiraci.

Obrázek 21: Fotografie z knihy: „Praha Panotamatická “. [cit. 17. 4. 2016],

Dostupné z: https://www.liveauctioneers.com/item/14109720_sudek-josef-

praha-panoramatick.

Obrázek 22: Fotografie „Chrám sv. Víta“ od Josefa Sudka. [cit. 17. 4. 2016],

Dostupné z: http://www.fotopraha.com/josef-sudek.html.

Obrázek 23: Fotografie „Okno mého ateliéru - spisy“ od Josefa Sudka. [cit. 17. 4.

2016], Dostupné z: http://www.fotopraha.com/josef-sudek.html.

Obrázek 24: Pohled na průčelí kostela sv. Ignáce na Novém městě pražském.

Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 25: Pohled na průčelí kostela sv. Ignáce na Novém městě pražském.

Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 26: Kostel sv. Ignáce. Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 27: Interiér kostela sv. Ignáce. Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 28: Pohled do interiér kostela sv. Ignáce na Novém Městě pražském.

Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 29: Pohled do interiér kostela sv. Ignáce na Novém Městě pražském.

Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 30: Nejstarší křídlo Klementina, které se obrací do Křižovnické ulice.

Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 31: Nejstarší křídlo Klementina, které se obrací do Křižovnické ulice.

Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 32: Klementinum. Foto autorky. Vlastnictví autorky.

Obrázek 33: Plány klementina. Archív doc. PhDr. Petra Voita, CSc.

Obrázek 34: Plány klementina. Archív doc. PhDr. Petra Voita, CSc.

Obrázek 35: Realizace autorské knihy „Procházení“ 1. strana. foto autorky.

Obrázek 36: Realizace autorské knihy „Procházení“ 2. strana. foto autorky.

Obrázek 37: Realizace autorské knihy „Procházení“ 3. strana. foto autorky.

Obrázek 38: Realizace autorské knihy „Procházení“ 4. strana. foto autorky.

Obrázek 39: Realizace autorské knihy „Procházení“ 5. strana. foto autorky.

Obrázek 40: Realizace autorské knihy „Procházení“ 6. strana. foto autorky.

87

Obrázek 41: Realizace autorské knihy „Procházení“ 7. strana. foto autorky.

Obrázek 42: Realizace autorské knihy „Procházení“ 8. strana. foto autorky.

Obrázek 43: Realizace autorské knihy „Procházení“ 9. strana. foto autorky.

Obrázek 44: Realizace autorské knihy „Procházení“ 10. strana. foto autorky.

Obrázek 45: Realizace Autorské knihy „Procházení“, 11. strana. foto utorky.

Obrázek 46: Realizace autorské knihy „Procházení“, 12. strana. foto autorky.

Obrázek 47: realizace Autorské knihy „Procházení“, 13. strana.foto autorky.

Obrázek 48: realizace Autorské knihy „Procházení“, 14. strana. fotoautorky.

Obrázek 49: Realizace Autorské knihy „Procházení“, 15. strana. foto autorky

Obrázek 50: Realizace Autorské knihy „Procházení“, 16. strana. foto utorky.

Obrázek 51: Realizace Autorské knihy „Procházení“. Foto autorky.

Obrázek 52: Realizace Autorské knihy „Procházení“. Foto autorky.
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