JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek vedoucího magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: Ilona Koutková

Název magisterské práce: Stavby Carla Luraga v Praze

Studijní obor: VVn-OVan

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: doc. Lenka Vojtová Vilhelmová ak.mal.

Pracoviště a pracovní zařazení: KVV PF JU, docentka

Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení magisterské práce
x

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce splňuje formální náležitosti kvalifikační práce. Teoretická část je
založena na dříve formulovaných obecně teoretických základech, nerozvíjející a
nehledající nové poznatky, ale je kvalifikovaným základem pro sledovaný cíl praktické
výtvarné části – vytvoření autorské knihy. Literatura, inspirativní zdroje jsou
dostačující. Celá d.p. je sevřená a kapitoly jsou plynule provázané.

Praktická výtvarná část je promyšleným konceptem, s dobrým scénářem, kvalitními
fotografiemi. Kniha je minimalisticky řešená a v tomto smyslu používá jednoduché
grafické prvky.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.

Otázky k obhajobě: Vzhledem k velmi dobré úrovni diplomové práce nemám žádné otázky.

Datum a podpis vedoucího magisterské práce:
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 ......................................................................

* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

3